Administração Pública Municipal possa cumprir o Artigo 212 da Constituição Federal, referente 
aos gastos com a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino. 

Diante dos fatos, faz-se necessária apurar a tendência de excesso de 
arrecadação da Destinação de Recursos (DR) 101, estimada no valor de R$ 800.175,17 
(oitocentos mil, cento e setenta e cinco reais, dezessete centavos), conforme Quadro abaixo. 

Apuração da Tendência de Excesso de Arrecadação 
Destinação de Recursos (DR) 101 - ENSINO 

R$ 9.342.911,00 1. Receita prevista no exercício de 2021 
2. Receita efetivamente arrecadada até 30/11/2021 R$ 10.143.086,14